
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 4 

ATOS DE LEGISLATIVO ......................................................................................................................................... 8 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

DECRETOS 

                                                            DECRETO Nº 237/2025 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2025 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal  
 nº 1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 

      D E C R E T A:     

 
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2025, assim 
especificados: 

 
 0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.16- Secretaria de Finanças  
28.846.2150.0.004- Encargos e obrigações especiais do município    
000- Recursos ordinários livres  
279-33.90.47.00- Obrigações tributarias e contributivas  
 
02.01- Gabinete do Prefeito 
04.122.1050.2.003- Manutenção do Gabinete do Prefeito  
000- Recursos ordinários livres  
3-33.90.14.00- Diárias – pessoal civil  

 

 
 
 
 
 

R$  80.000,00 
 
 
 
 

R$   20.000,00 
Total R$ 100.000,00 

  
 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.02- Procuradoria Geral do Município   
28.092.2150.0.002-  Indenizações, custas e sentenças judiciais  
000- Recursos ordinários livres  
18-33.90.91.00-Sentenças Judiciais    

 
 
 
 
 

R$  100.000,00 
Total R$ 100.000,00 

 
Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 

acima. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

Assinado digitalmente  

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 236/2025 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
104/2025, Modalidade Concorrência n° 6/2025, dando outras 
providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida pelo 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio nº 38/2025. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 104/2025, na modalidade Concorrência 
nº 6/2025 que tem por Contratação de empresa especializada para revitalização do entorno da praça e 
rotatórias do Município de Formosa do Oeste conforme Projetos, Planilha Orçamentária, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro. 

  

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 
proponente: 

 Valor Total 

R. R. FUHR ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 1.105.900,00 

 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, 02 de outubro de 2025. 

assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2025 

DISPENSA Nº 30/2025 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 
137/2025, Dispensa n° 30/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. VIII. 

 

OBJETO: Aquisição de forma emergencial de gêneros alimentícios perecíveis para atender 
as demandas das secretarias de Educação e Assistência Social. 

 

VENCEDORES: 

 

COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
CONSOLATA 

R$ 34.473,41 

F. A.  LÁRIOS & CIA LTDA R$ 13.721,70 

TOTAL R$ 48.195,11 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA 
1 75 Kg Alho a granel- in natura, bulbo inteiro, 

de 1ª qualidade, firme e intacto, sem 
lesões de origem física ou mecânica, 
devendo estar bem desenvolvido, 
sadio. Não deve conter substâncias 
terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderentes à superfície.  

R$ 
29,90 

R$ 
2.242,50 

3 125 Kg Batata doce - de primeira qualidade, 
bem desenvolvida, sem rama, tamanho 
e coloração uniformes, fresca, 
compacta e firme, sem lesões de 
origem, rachaduras e cortes, danos 
físicos e mecânicos oriundos de 
manuseio e transporte. Acondicionada 
em embalagem transparente atóxica.  

R$ 
3,79 

R$ 473,75 

6 188 Kg Cebola nacional ou argentina - 
tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, 
com casca, compacta e firme, sã, sem 
rupturas, sem lesões de origem física 
ou mecânica, isenta de partes pútridas, 
livre de enfermidades. Embalados em 
sacos plásticos de polietileno 
transparente e atóxico.  

R$ 
3,99 

R$ 750,12 

9 120 pct Filé de tilápia sem pele congelado. 
Deve estar congelada em túnel de 
congelamento rápido individualizado 
ou IQF (congelado individualmente). 
Características organolépticas próprio 
da carne, não deverá apresentar 
superfície úmida, pegajosa. Isento de 
vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. Embalagem 
primária com peso líquido de 800 g em 
cada embalagem, com validade 
mínima de 6 meses. No rótulo deve 
conter dados do fabricante, prazo de 
validade, e registro no órgão 
competente SIF do fabricante. Validade 
mínima de 6 meses a contar da data de 
recebimento. 

R$ 
43,99 

R$ 
5.278,80 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

10 1.170 Kg Laranja -  frescas e sadias, com 
aproximadamente 120g por unidade. 
Casca íntegra, coloração amarelo 
esverdeado, característica consistente, 
sem manchas, firme, polpa íntegra, 
sem parasitas ou deterioração. 
Levemente amadurecida. 
Acondicionada em caixas resistentes e 
limpas.  

R$ 
3,89 

R$ 
4.551,30 

11 1.056 Kg Maçã Gala ou Fugi - aproximadamente 
120g por unidade. De 1ª qualidade, 
com casca sã, sem rupturas e 
pancadas na casca. Apresentando 
tamanho e cor uniformes, com polpa 
firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvidas e maduras. Devem ser 
frescas, sem danos físicos ou 
mecânicos, isenta de partes pútridas. 
Acondicionada em caixas de papelão, 
sendo que no interior as maças 
deverão estar armazenadas em 
bandejas próprias para a fruta. A caixa 
deve ter  peso total de 18kg.  

R$ 
11,99 

R$ 
12.661,44 

12 1.022 Kg Melão amarelo - Fruto de 1ª qualidade, 
fresco, fruto com maturação adequada 
ao consumo, com aspecto, cor e cheiro 
e sabor próprio, com polpa firme e 
intacta, devendo ser bem desenvolvido, 
isento de enfermidades, parasitas e 
larvas, material terroso e sujidades, 
sem danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte, de 
colheita recente, livre de resíduos de 
fertilizantes. Entregue em caixas limpas 
e resistentes.  

R$ 
6,90 

R$ 
7.051,80 

13 246 Kg Tomate longa vida -  de 1ª qualidade, 
tamanho médio, apresentando grau 
médio de maturação, íntegro e sem 
batidas, em perfeitas condições de 
consumo, sem manchas e isento de 
partes pútridas. Embaladas em sacos 
plásticos polietileno transparente e 
atóxico.  

R$ 
5,95 

R$ 
1.463,70 

F. A.  LÁRIOS & CIA LTDA 
2 1.516 Kg Banana nanica - com 

aproximadamente 120g por unidade. 
Nível médio de amadurecimento, 
coloração uniforme, com polpa firme e 
intacta sem manchas e de 1° 
qualidade, em pencas, fresca, sem 

R$ 
6,49 

R$ 
9.838,84 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

estar golpeada ou danificada por 
quaisquer lesões física ou  biológica. 
Acondicionadas em caixas limpas e 
resistentes (obs: cuidar ao colocar as 
caixas uma sob a outra para não 
amassar, pois não serão aceitas).  

4 276 Kg Batata inglesa -  graúdas e sadias. 
Fresca, sem estar golpeada ou 
danificada por quaisquer lesões física 
ou biológica,   lavada, sem brotação, 
cor uniforme. Embalados em sacos 
plásticos de polietileno transparente e 
atóxico.  

R$ 
4,99 

R$ 
1.377,24 

5 218 Kg Beterraba - Lisa com polpa intacta e 
limpa, firme. Sem brotos, sem 
rachaduras ou cortes na casca, bolores 
ou outros defeitos que possam alterar 
sua aparência e qualidade. Embalados 
em sacos plásticos de polietileno 
transparente e atóxico.  

R$ 
4,99 

R$ 
1.087,82 

7 153 Kg Cenoura - nova, sem folhas, de 1ª 
qualidade, com tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser de tamanho 
médio, com casca sã, sem rupturas, 
não deve apresentar rachaduras ou 
cortes na casca. Estarem 
suficientemente desenvolvidas. Não 
estarem danificadas por qualquer lesão 
de origem física ou mecânica. Livre de 
enfermidades, isenta de partes 
pútridas. Embalados em sacos 
plásticos de polietileno transparente e 
atóxico.  

R$ 
3,90 

R$ 596,70 

8 119 Kg Chuchu - Fresco, com polpa intacta, 
firme e limpa. Sem brotos, sem 
rachaduras ou cortes na casca. 
Embalados em sacos plásticos de 
polietileno transparente e atóxico.  

R$ 
6,90 

R$ 821,10 

 

Formosa do Oeste – PR, 02 de outubro de 2025. 

    

(assinado digitalmente) 

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

ATOS DE LEGISLATIVO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:04/2025 

 

CONTRATANTE (UASG):CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE (930264) 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cadeiras para 

as dependências da Câmara Municipal de Formosa do Oeste - PR, bem 

como mesas de trabalho, visando atender às necessidades funcionais, 

ergonômicas e estéticas dos ambientes administrativos do poder 

legislativo municipal. 

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 10.615,88(dez mil seiscentos e quinze 

reais e oitenta e oito centavos) 

 

DATA DA SESSÃO: Dia 09/10/2025 

 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 08h30 até 14h30  

 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:SIM 

 
 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:05/2025 

 

CONTRATANTE (UASG):CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE (930264) 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura de gêneros 

alimentícios destinados ao consumo diários dos vereadores, 

servidores e visitantes da Câmara Municipal de Formosa do Oeste – 
PR. 

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.479,66(quatro mil quatrocentos e 

setenta e nove reais e sessenta e seis centavos) 

 

DATA DA SESSÃO: Dia 10/10/2025 

 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 08h30 até 14h30  

 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:SIM 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

02/10//2025 
Edição nº 178 Ano XIV 

  
 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:06/2025 

 

CONTRATANTE (UASG):CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE (930264) 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura de material 

descartável para utilização nas dependências da Câmara Municipal de 

Formosa do Oeste – PR. 
 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 4.651,00(quatro mil seiscentos e 

cinquenta e um reais) 

 

DATA DA SESSÃO: Dia 13/10/2025 

 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 08h30 até 14h30  

 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:SIM 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

C
E

-0
F

83
-3

A
E

2-
17

79



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9CCE-0F83-3AE2-1779

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 02/10/2025 16:42:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9CCE-0F83-3AE2-1779

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9CCE-0F83-3AE2-1779

